31. *Quique.*] Ulyssem dicit, qui decem annos bello Trojano impendit: decem alios, dum plura videndi studio per terrarum orbem erraret, consumpsit: et tandem post vigesimum annum, uxorem revisit.

35. *Heroum clara valetè nomina.*] Respicit illa Anacreontis Ode i.

Χαίροιτε λοιπὸν ἡμῖν
 Ἠρώες, ἣ λῶρη γὰρ
 Μόνους ἔρωτας ἄδει. BURM.

1. *Bagoë.*] In Barbarino codice erat glossa, *lingua Persica dicitur Spado.* et ita apud Curtium sæpe occurrit. *Bagous* vero a Latinis etiam dicitur pro *Bagoas*. Vocabulum esse Chaldaicum, et ejus originem docet Codureus ad Jobi cap. xxx. 5. vide et ad Quinctil. v. 12. BURM.

4. *Illà, quæ Danaï porticus agmen habet.*] Porticum Apollinis intelligit.

et plerumque tollit ut hic (H. N. VIII. 9.)

Protinus, ut placuit, misi, scriptoque rogavi. 5

Rescripsit trepidâ, Non licet, illa manu.

Et, cur non liceat, quærenti reddita caussa est;

Quod nimium dominæ cura molesta tua est.

Si sapis, ô custos, odium (mihi crede) mereri

Desine. quem metuit quisque, perisse cupit. 10

Vir quoque non sapiens: quid enim servare labo-

Unde nihil, quamvis non tueare, perit? [ret,

Sed gerat ille suo morem furiosus amori:

Et castum, multis quod placet, esse putet.

Huic furtiva tuo libertas munere detur; 15

Quam dederis illi, reddat ut illa tibi.

Consciis esse velis: domina est obnoxia servo.

Consciis esse times: dissimulare licet.

Scripta leget secum: matrem misisse putato.

Venerit ignotus: postmodo notus eat. 20

Ibit ad adfectam, quæ non languabit, amicam

Visere; iudiciis ægra sit illa tuis.

8. *Quod nimium dominæ cura molesta tua est.*] Censeo scribendum, *tua es*. Tò est enim inconcinne duriterque geminetur hoc disticho. HEINS.

9. *Custos.*] Cum odio pronuntian- dum. ita Tertul. de Pœnit. cap. vi. *Custos corporum.*

10. *Quem metuit quisque, perisse cupit.*] Non dissimilem sententiam continet trochaicus ille Eonianus:

Quem metuunt, oderunt: quem quisque odit, perisse expetit. CROF.

13. *Furiosus.*] Junianus, *fumosus.*

14. *Esse putet.*] Vetus et verior lectio, *ipse putet.* habet enim emphasisin *ipse*, quasi diceret, stultus et insipiens: nam alii hoc non putarent. MARIUS.

15. *Furtiva libertas.*] Quam tibi, quam minime speraveris, et quasi *furtim* donabit.—*Tuo munere.* In officii vicem quod illi præstiteris, si quid de

tua vigilantia remiseris. AMAR.

16. *Quam dederis.*] De ultimæ syllabæ productione hic bene et multis Marius, vide supr. ad Epist. vii. 53.

21. *Ibit ut adfectam, quæ non languabit, amicam Visat. iudiciis ægra sit ille tuis.*] Scribe:

Ibit ad adfectam, quæ non languabit, amicam

Visere? iudiciis ægra sit illa tuis.

Ibit visere Græcismus Poëtis, maxime Propertio, familiaris. de quo ad Claudianum ii. in Rufin. 98. *adfecta amica* pro ægra, aut quæ se ægram simulat, recte dicitur. *Visere ad aliquem*, etiam elegans loquendi modus, Terentio Plautoque non neglectus. Lucret. lib. vi. 1236.

Nam quicumque suos fugitabant visere ad ægros. HEINS.

Vid. ad Epist. iii. 104.

22. *Iudiciis.*] Legendum est om-

Si faciet tarde, ne te mora longa fatiget,
 Impositâ gremio stertere fronte potes.
 Nec tu, linigeram fieri quid possit ad Isin, 25
 Quæsieris: nec tu curva theatra time.
 Consciis adsiduos commissi tollet honores.
 Quis minor est autem, quam tacuisse, labor?
 Ille placet, versatque domum, neque verbera sen-
 Ille potens: alii, sordida turba, jacent. [tit:
 Huic, veræ ut lateant caussæ, finguntur inanes: 31
 Atque ambo domini, quod probat una, probant.
 Cum bene vir traxit vultum, rugasque coëgit,
 Quod voluit fieri blanda puella, facit.
 Sed tamen interdum tecum quoque jurgia nectat;
 Et simulet lacrimas, carnificemque vocet. 36

nino, *judiciis*, sine copulativa conjunctione *et*, ut est in vetustis codicibus. id est fingas te existimare dominam esse ægrotam. MARIUS.

23. *Si faciet tarde.*] Pro Sacrificabit explicabat Douza et Bersmannus, nota verbi significatione. melius, quam Marius et alii, *faciet sui copiam tibi*. quod ineptum.

25. *Linigeram.*] Quia ejus Sacerdotes lineis vestibus induti celebrabant. MARIUS.

27. *Assiduos.*] Recte, licet prisca editio *ones*, *assiduos*: conscius commissi, id est *criminis*, tollet assiduos honores. est vero locutio non obvia, *toltere honores*, pro capere, ferre; desumpta a frugibus, quas ex agris tollimus. de qua ad lib. v. *Metam.* 131. *agemus, tollet amores Moreti* et quidam alii. BURM.

29. *Versatque domum.*] Puto, *servatque*. Illi cura domûs committitur. nisi malis, *servatque domi*. ut apud Comicum, *Solus Sannio servat domi*. HEINSIUS. Sed tantusne ille honor,

ut solus, tamquam Sannio, servet domi, quod vilissimo cuique, et ad alia officia inepto servo committi potest? multo certe elegantior lectio, *versatque domum*, id est pro arbitrio in tota familia regnat, agitatur reliquos servos, et iis imperat. BURM.

30. *Ille placet dominae, sordida turba jacent.*] Puteaneus, Mentelianus, et Arondelianus:

Ille potens, alii sordida turba jacent. Quod sequor. nam *placet* jam præcesserat. HEINS.

32. *Ambo domini.*] Nihil hic variant codices. Marius explicat, puella et custos conscius. sed qua ratione Eunuchus titulo, *domini*, communi cum amica Ovidii insigniri possit non video. Lego:

Atque ambo domino, quod probat una, probant.

Conjuncta opera et ex compacto marito uxor adultera et conscius Eunuchus persuadent, id, quod puella voluerit. *Probare alicui elegans locutio*. vid. Cicer. i. *Verrin.* 6. BURM.

Tu contra objiciens, quæ tuto diluat illa,
 In verum falso crimine deme fidem.
 Sic tibi semper honos, sic curta peculia crescent :
 Hæc face, et exiguo tempore liber eris. 40
 Adspicis indicibus nexas per colla catenas :
 Squalidus orba fide pectora carcer habet.
 Quærit aquas in aquis, et poma fugacia captat
 Tantalus : hoc illi garrula lingua dedit.
 Dum nimium servat custos Junonius Iö, 45
 Ante suos annos occidit ; illa Dea est.
 Vidi ego compedibus liventia crura gerentem,
 Unde vir incestum scire coactus erat.
 Pœna minor merito. nocuit mala lingua duobus.
 Vir doluit ; famæ damna puella tulit. 50
 Crede mihi ; nulli sunt crimina grata marito :
 Nec quemquam, quamvis audiat illa, juvant.
 Seu tepet, indicium securas perdis ad aures ;
 Sive amat, officio fit miser ille tuo.
 Culpa nec ex facili, quamvis manifesta, probatur.
 Judicis illa sui tuta favore venit. 56
 Viderit ipse licet ; credet tamen ipse neganti :
 Damnabitque oculos ; et sibi verba dabit.

39. *Sic tibi semper honos, sic alta pecunia crescet.*] *Sic alta peculia crescent* optime Puteaneus, cum ejusdem Excerptis, et quinque alii codices. nisi quod Jureti Excerpta, *sic orta peculia crescent.* Lego, *sic curta peculia crescent.* quomodo *curta res* apud Horatium iii. Od. 24.

Curta nescio quid semper abest rei.

HEINS.

Ex vestigiis Puteanei et Jureti, cum quo facit Francofurtensis, melius legeretur, *arta peculia*, ut veteres scripsisse, non *arcta* docet Broukh. ad Tibul. lib. i. Eleg. v. 53. ВУМ.

45. *Dum.*] Argi exemplo dicit non tam sævam esse debere custodum diligentiam.

53. *Prodis.*] *Perdis* Puteaneus, et alii multi. Jureti Excerpta, *pergit.* nihil temere mutandum. vid. lib. i. Eleg. vi. 41. HEINSIUS. *Mihi perdis* impense placet. id est frustra indicas ; nullam ex indicio utilitatem vel fructum capis. ut *verba perdere* Epist. vii. 6. et iii. Amor. ii. 71. *vota.* et quo sensu toties Noster *τῶν perdere utitur.* vid. ad Quintilian. Declam. i. 10. et iv. 7. ВУМ.

Adspiciat dominæ lacrimas ; plorabit et ipse :
 Et dicet, Pœnas garrulus iste dabit. 60
 Quam dispar certamen inis ! tibi verbera victo
 Adsunt : in gremio judicis illa sedet.
 Non scelus adgredimur : non ad miscenda coïmus
 Toxica : non stricto fulminat ense manus.
 Quærimus, ut tuto per te possimus amare. 65
 Quid precibus nostris mollius esse potest ?

ELEGIA III.

Hei mihi, quod dominam, nec vir nec femina, ser-
 Mutua nec Veneris gaudia nosse potes ! [vas ;
 Qui primus pueris genitalia membra recidit ;
 Vulnera, quæ fecit, debuit ipse pati.
 Mollis in obsequium, facilisque rogantibus esses ;
 Si tuus in quâvis prætepuisset amor. 6
 Non tu natus equo, non fortibus utilis armis :
 Bellica non dextræ convenit hasta tuæ.
 Ista mares tractent : tu spes depone viriles.
 Sint tibi cum dominâ signa ferenda tuâ. 10
 Hanc imple meritis : hujus tibi gratia prosit.
 Si careas illâ, quis tuus usus erit ?
 Est etiam facies, sunt apti lusibus anni.
 Indigna est pigro forma perire situ.

61. *Quam dispar certamen inis, &c.*] Simili omnino argumentatione utitur Palæstrius, apud Plauti Militem Glor. Act. ii. Sc. iii. 22. ut ab insimulando *Philocomasio* Sceledrum deterreat. AMAR.

1. *Hei mihi, quod dominam nec vir, nec femina servas.*] Castratum,

aut Thlibiam, non Spadonem intelligit. De his autem omnium optime disserit Theophilus lib. i. Institut. tit. xi. de adoptionibus. CIOF.

3. *Qui primus pueris genitalia membra recidit.*] Semiramis. Vide quæ notavi lib. iv. Metamorph. CIOFANUS. Tale Panionii supplicium narrat Herodot. lib. viii. c. 105. et sq.

Fallere te potuit, quamvis habere molestus : 15
 Non caret effectu, quod voluere duo.
 Aptius ut fuerit precibus tentasse, rogamus :
 Dum bene ponendi munera tempus habes.

ELEGIA IV.

Non ego mendosos ausim defendere mores ;
 Falsaque pro vitiis arma movere meis.
 Confiteor ; si quid prodest delicta fateri :
 In mea nunc demens crimina, fassus, eo.
 Odi : nec possum cupiens non esse, quod odi. 5
 Heu quam, quæ studeas ponere, ferre grave est !
 Nam desunt vires ad me mihi jusque regendum.
 Auferor, ut rapidâ concita puppis aquâ.
 Non est certa meos quæ forma irriret amores.
 Centum sunt causæ, cur ego semper amem. 10
 Sive aliqua est oculos in se dejecta modestos ;
 Uror : et insidiæ sunt pudor ille meæ.

18. *Bene ponendi.*] *Bene præstandi* Scriverianus, quod glossatoris est: locutio enim a fœneratoribus desumpta, qui *ponunt pecuniam* ; ut Horat. Epod. ii. vers. ult. et Terent. Adelph. ii. 2. *Fœnerare* dixit. ut autem omnia hujus distichi membra inter se cohæreant, et sensus commodus, quem in vulgata lectione vix video, oriatur, mallem in priori versu legere :

Aptius ut fuerit pretio tentare, rogamus.

Licet forte brevior via et aptior esset te tentare pecunia, malumus tamen te rogare, dum tempus habes beneficium hoc bene ponendi, antequam te præ-

VOL. I.

terito fallere te instituat domina tua quo facto, nec gratiam, nec pecuniam auferes. *Pretium* vero in *preces* transit ex consueta illa formula, *vel prece vel pretio*. vid. Horat. ii. Epist. ii. 173. et Nostrum lib. ii. Fast. 806. BURN.

1. *Ausim.*] Pro *auderem* antiquum est, sed quo tamen elegantissime nunc utimur. MARIUS.

8. *Auferor.*] Scilicet a mala mente. Flor. ii. 6. *In diversum abstulerunt*. vid. ad Epist. vi. 131.

12. *Insidiæ sunt...meæ.*] Quibus capior. AMAR.

A a

Sive procax aliqua est; capior, quia rustica non
Spemque dat in molli mobilis esse toro. [est:

Aspera si visa est, rigidasque imitata Sabinas; 15
Velle, sed ex alto dissimulare, puto.

Sive es docta; places raras dotata per artes:

Sive rudis; placita es simplicitate tuâ.

Est, quæ Callimachi præ nostris rustica dicat

Carmina: cui placeo, protinus ipsa placet. 20

Est etiam, quæ me vatem, et mea carmina culpet:

Culpantis cupiam sustinuisse femur.

Molliter incedit; motu capit. altera dura est;

At poterit tacto mollior esse viro.

Hæc quia dulce canit, flectitque facillima vocem; 25

Oscula cantanti rapta dedisse velim.

Hæc querulas agili percurrit pollice chordas;

Tam doctas quis non possit amare manus?

15. *Rigidasque imitata Sabinas.*] *Juvenal. Sat. x. 293.*

— *Rara est adeo concordia forma
Atque pudicitia. sanctos licet horrida mores*

*Tradiderit domus, ac veteres imitata
Sabinas.* HEINS.

16. *Velle, sed ex alto dissimulare puto.*] *Ex toto Palatinus alter. ut Epist. xvi.*

158. *Nec Venus ex toto nostra fuisset
iners.* male tamen; neque expositiones commentatorum placent satis. *Ex alto* est enim profunde simulans. ut subintelligatur, *pectore.* BURM.

22. *Femur.*] *Femen* Neapolitanus. sed illud in usu non esse docet Charisius, cum *feminis*, et *femini*, et *feminum* dicatur, plura ad Maronem diximus *Æneid. x. 788.* HEINSIUS.

23. *Molliter incedit; motu capit: altera dura est.*] *Incessit* Puteaneus et alii plures. deinde scribo, *altera dure.* scilicet incedit. et sequenti versu, *poterat mollius isse,* pro *mollior esse.* Remed. Amor. 357.

Duriter incedit? fac ambulet.
Et Art. lib. iii. 305.

— *Rusticus alter
Motus in incessu, mollior alter erit.*
HEINSIUS.

Altera dura est. Ingeniose quidem HEINSIUS. *dure,* pro *dura est,* legendum proposuit. Præsumsit enim exquisitissimi vir iudicii poetæ mentem esse, puellas omnes sibi placere, seu *molliter* incedant, sive *dure;* et unum sic alteri opponendum. Sed quid tum de sequenti versu:

— *Poterit tacto mollior esse viro?*

Unde patet, non hic agi de incessu *duro,* sed de motuum corporis rigiditate. Quis sui non, in conjiciendo, diffidat, quum usque adeo errare ipsum Heinsium deprehenderit? AMAR.

27. *Habili.*] *Agili* rectius Excerpta Jureti ac Puteani et tres scripti. *prætendit* unus Palatinus. forte, *prætentat,* ut Editio prima habet, et duo scripti. Metam. v. 338.

Illa placet gestu, numerosaque brachia ducit,
 Et tenerum molli torquet ab arte latus : 30
 Ut taceam de me, qui caussâ tangor ab omni,
 Illic Hippolytum pone ; Priapus erit.
 Tu, quia tam longa es, veteres Heroïdas æquas :
 Et potes in toto multa jacere toro.
 Hæc habilis brevitæ suâ. corrumpor utrâque. 35
 Conveniunt voto longa brevisque meo.
 Non est culta ; subit quid cultæ accedere possit.
 Ornata est ; dotes exhibet illa suas.
 Candida me capiet, capiet me flava puella :
 Est etiam fusco grata colore Venus. 40
 Seu pendent niveâ pulli cervice capilli ;
 Leda fuit nigra conspicienda comâ.
 Seu flavent ; placuit croceis Aurora capillis.
 Omnibus historiis se meus aptat amor.
 Me nova sollicitat, me tangit serior ætas : 45
 Hæc melior specie corporis : illa sapit.

Calliope querulas prætentat pollice chordas.

HEINSIUS.

Percurrit agili melius convenit. Prætentare enim segnior et lentior potest. notum illud Homeri Iliad. A. 71. Ἴστρον ἐπιχοιμένην. vid. Meurs. Spicil. ad Theocr. Idyl. xviii. BURM.

41. *Pulli.] Nigri in uno Maffeian. CIOFANUS. In uno Moreti erat, mori, forte pro Mauri, quod recentiori librario tribuendum.*

42. *Leda fuit nigra conspicienda coma.] Capillus niger, et oculus niger in puellis summe commendantur. Horatius in libello de Arte Poetica 37.*

Spectandum nigris oculis nigrosque capillos.

CIOF.

43. *Aurora.] Europa codex Douzæ.*

45. *Me nova sollicitat, me tangit, &c.] Aptissimus hic, ut passim, ne di-*

cam ubique apud Nostrum, verborum delectus. Sollicitat quippe novum quidquid : tangit vero, id est, altius impressum descendit, quidquid ætate maturius. AMAR.

46. *Hæc melior specie, moribus illa placet.] Corporis illa placet Putæanus et alii nonnulli. sed recte sex scripti :*

Hæc melior specie corporis : illa sapit.

HEINS.

Ita et Francofurt. *sapit* hic explicari debet ex ii. Art. Am. 675. et seqq. ita in Priapejis carm. vii. *Ninirum sapiunt* &c. vide supr. ad Epist. iv. 96. non recte vero hic Naso pulchritudinem opponere *moribus* videtur, quia illi pro pudicitia sæpius sumuntur, ut Epist. xvii. 172. et alibi. neque Poeta Noster hic iterum poterat dicere se amare pudicam, de qua jam vers. 15.

A a 2

Denique quas totâ quisquam probet Urbe puellas,
Noster in has omnes ambitiosus amor.

ELEGIA V.

Nullus amor tanti est; (abeas, pharetrate Cupido)

Ut mihi sint toties maxima vota mori.

Vota mori mea sunt, cum te peccasse recorder.

Hei mihi, perpetuum nata puella malum!

Non mihi deletæ nudant tua facta tabellæ: 5

Non data furtive munera crimen habent.

O utinam arguerem sic, ut non vincere possem!

Me miserum! quare tam bona caussa mea est?

Felix, qui quod amat defendere fortiter audet:

Cui sua, Non feci, dicere amica potest. 10

Ferreus est, nimiumque suo favet ille dolori,

Cui petitur victâ palma cruenta reâ.

Ipse miser vidi, cum me dormire putares,

Sobrius adposito crimina vestra mero.

Multa supercilio vidi vibrante loquentes. 15

Nutibus in vestris pars bona vocis erat.

Non oculi tacuere tui, conscriptaque vino

Mensa; nec in digitis litera nulla fuit.

Sermonem agnovi, quod non videatur, agentem;

Verbaque pro certis jussa valere notis. 20

egerat. sed lasciviozem. quare ego non alienus essem ab hac lectione, quæ exhiberet:

Hæc melior specie, motibus illa placet.

Ut eadem hic sit diversitas inter duas puellas, quæ inter Phlogida et Chionen apud Martial. lib. xi. Epigr. 61. BURM.

14. *Apposito mero.*] In Excerptis Puteani erat, *apposita manu.* forte pro

opposita. ut status dormientis in triclinio, manu ad os et oculos opposita, indicetur. vide ad Petron. cap. lxxvi. BURM.

16. *Pars bona.*] *Pars quota* conjecerat et hic Heinsius, ut alibi, sed *pars bona* usitatissimum est pro magna. Ter. Eunuch. i. 2. et quis non? BURM.

19. *Quod non videatur agentem.*] Amatores enim pluribus præsentibus,

Jamque frequens iërat mensâ conviva remotâ:
 Compositi juvenes unus et alter erant.
 Improba tum vero jungentes oscula vidi.
 Illa mihi linguâ nexa fuisse liquet.
 Qualia nec fratri tulerit germana severo; 25
 Sed tulerit cupido mollis amica viro:
 Qualia credibile est, nec Phœbum ferre Dianæ;
 Sed Venerem Marti sæpe tulisse suo.
 Quid facis, exclamo; quo nunc mea gaudia defers?
 Injiciam dominas in mea jura manus. 30
 Hæc tibi sint mecum, mihi sint communia tecum.
 In bona cur quisquam tertius ista venit?
 Hoc ego; quæque dolor linguæ dictavit: at illi
 Conscia purpureus venit in ora pudor,
 Quale coloratum Tithoni conjuge cœlum 35
 Subrubit, aut sponso visa puella novo.
 Quale rosæ fulgent inter sua lilia mixtæ:
 Aut ubi cantatis Luna laborat equis:
 Aut quod, ne longis flavescere possit ab annis,
 Mæonis Assyrium femina tinxit ebur. 40
 His erat, aut alicui color ille simillimus horum:
 Et numquam casu pulchrior illa fuit.

aut historiam, aut fabellam aliquam, et amorem narrant, et sub alieno nomine de se et amica præsentem loquuntur, ne eorum amores deprehendantur. Quod fecit Paris, ut ipse apud Ovid. in Epist. ad Helenam testatur. MANIUS. Latet aliquid. HEINSIUS. Ego vulgatam non repudiarem, tot scriptis codicibus firmatam. agnovi sermonem, agentem aliud, quam videbatur præ se ferre: verba enim dubia et ambigua me non fallebant. nec morari debet, quod sermo magis auditur, quam videtur, cum quod non videatur significet, quod non appareret; aliud agebatur